ＪＦＣアウォード 経済産業大臣賞 授賞式 開催のご案内

ＪＦＣアウォード 経済産業大臣授賞式事務局

（株式会社矢野経済研究所内）

拝啓 秋涼の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素よりフィルムコミッション活動の推進につきまして格別のご支援を賜り、厚く御礼申

し上げます。

このたび、特定非営利活動法人ジャパン・フィルムコミッション（ＪＦＣ）では、全国のフ

ィルムコミッションの活動を顕彰する「ＪＦＣアウォード」において、経済産業大臣賞の授

賞式を下記のとおり開催する運びとなりました。

つきましては、関係各位の皆様にもぜひご参加賜りたく、ここにご案内申し上げます。

皆様のご来場を心よりお待ち申し上げております。

敬具

【授賞式 概要】

日 時：2025 年 10 月 28 日（火）15:00～17:00（開場 14:30）

会 場：コンファレンススクエア M+ サクセス

東京都千代田区丸の内２丁目５−２ 三菱ビル 1F

主 催：特定非営利活動法人ジャパン・フィルムコミッション（ＪＦＣ）

共 催：経済産業省

【ＪＦＣアウォード 経済産業大臣賞について】

「ＪＦＣアウォード」は、全国各地で優れたロケーション資源の開発や市民一体となった

撮影支援、映像作品の活用による地域活性化に向けて日々奔走するフィルムコミッショ

ン（ＦＣ）等を表彰するものです。表彰対象は、前年度に国内で上映された映像作品のＦ

Ｃの活動となっており、2015 年に第 1 回アウォードが実施され、2025 年までに 11 回実

施しております。

 今や、ＦＣ活動は映像撮影になくてはならない存在となっており、ＦＣ活動の存在を多

くの方に知ってもらうことで、映像撮影への理解・協力を促進するとともに、さらなる撮

影環境の向上や地域の活性化に繋げるものとしております。

この度の「ＪＦＣアウォード 経済産業大臣賞」は、

ア）素晴らしいロケーションを発掘したＦＣ

イ）大規模撮影やこれまでにない工夫を実現したＦＣ

ウ）支援作品を地域のＰＲにうまく活用したＦＣ

エ）支援作品を地域のまちづくりにうまく活用したＦＣ

を主な審査基準として、ＪＦＣおよび外部有識者により構成された審査会（2025 年 10 月

3 日）を実施し、上位 3団体に優秀賞、最高得点の団体に経済産業大臣賞を贈賞するもの

です。

※ＪＦＣ（ジャパンフィルム・コミッション）とは：

全国の撮影支援ネットワークを強化し、国内外の映画･映像作品の製作支援をはじめ、フ

ィルムコミッション（以下：FC）や映像関係者の人材育成支援、映像産業の振興、映像文

化の普及、地域資源の評価などに資する事業を行い、国や地方公共団体、FC、映像関係企

業や団体、職能者組織などと協力・連携し、日本の撮影環境の発展に寄与することを目的

とする団体。

※ＦＣ（フィルムコミッション）とは：

映像作品（映画、ドラマ、ＣＭ等）のロケーション撮影が円滑に行われるための支援を行

う非営利公的機関。地域活性化や観光振興を目的としており、ロケ地の紹介、許認可手続

きのサポート、撮影に必要な情報提供等を実施している。

【授賞式 式次第】

１．開会

２．主催者挨拶

特定非営利活動法人ジャパン・フィルムコミッション 理事長 小室 裕一

３．共催者挨拶

経済産業省 商務・サービス審議官 南 亮

４．第一部「ＪＦＣアウォード 経済産業大臣賞受賞式」

ＪＦＣアウォード特別優秀賞 授与

ＪＦＣアウォード経済産業大臣賞 授与

記念撮影

５．第二部「ＪＦＣアウォード トークセッション」

  テーマ「ロケ撮影がもたらす地域創生」

登壇者（※敬称略）

関根留理子 特定非営利活動法人ジャパン・フィルムコミッション（モデレーター）

妹尾真由子 岡山県フィルムコミッション協議会 FC コーディネーター

有田高志 滋賀ロケーションオフィス 室長補佐

高瀬舞 富山県ロケーションオフィス ロケーションコンシェルジュ

臼井真之介 東宝株式会社 映画「散り椿」プロデューサー

岡本健 近畿大学総合社会学部総合社会学科教授様 愛称：ゾンビ先生

その他、映画制作関係者（予定）

６．閉会

【出演者】

司会：田部井華子

司会補助：アマレス兄弟

プレゼンテーター：辻凪子

【表彰団体】

岡山県フィルムコミッション協議会

滋賀ロケーションオフィス

富山県ロケーションオフィス

【お申し込み方法】

以下の QR コードまたは URL よりお申し込みください。

（申込締切：2025 年 10 月 27 日（月）17:00 まで）

申込 URL

https://x.gd/bTD04

【お問合せ先】

ＪＦＣアウォード経済産業大臣授賞式事務局（株式会社矢野経済研究所内）

担当：株式会社矢野経済研究所 数藤章光、上野雅史、松島勝人、村山祐太

E-mail：asudou@yano.co.jp（数藤）

TEL：03-5371-6921

【会 場】

コンファレンススクエア M+ サクセス

東京都千代田区丸の内２丁目５−２ 三菱ビル 1F

【アクセス】

  地下鉄

丸ノ内線 東京駅 地下道経由 徒歩 3分

千代田線 二重橋前駅 4 番出口 徒歩 約 2分

都営三田線 大手町駅 D1 出口 徒歩 約 4分

東西線 大手町駅 B1 出口 徒歩 約 6分

 JR

東京駅 丸の内南口 徒歩 2分

京葉線 東京駅 10 番出口 直結

 会場：サクセス

以上

拝啓 秋涼の候、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素よりフィルムコミッション活動の推進につきまして格別のご⽀援を賜り、厚く御礼申し上
げます。
このたび、特定⾮営利活動法⼈ジャパン・フィルムコミッション（ＪＦＣ）では、全国の
フィルムコミッションの活動を顕彰する「ＪＦＣアウォード」において、経済産業⼤⾂賞の
授賞式を下記のとおり開催する運びとなりました。
つきましては、関係各位の皆様にもぜひご参加賜りたく、ここにご案内申し上げます。
皆様のご来場を⼼よりお待ち申し上げております。 敬具

【授賞式 概要】
⽇ 時︓2025年10⽉28⽇（⽕）

15:00〜17:00
開 場︓14:30〜受付
会 場︓コンファレンススクエアM+サクセス

東京都千代⽥区丸の内２丁⽬
５­２ 三菱ビル 1F

主 催︓特定⾮営利活動法⼈ジャパン・
フィルムコミッション（ＪＦＣ）

共 催︓経済産業省
東京国際映画祭提携企画

【表彰団体】
岡⼭県フィルムコミッション協議会
滋賀ロケーションオフィス
富⼭県ロケーションオフィス

【出演者】
司会 ⽥部井華⼦
司会補助 アマレス兄弟
プレゼンテーター 辻凪⼦

【ＪＦＣアウォード 経済産業⼤⾂賞】
「ＪＦＣアウォード」は、全国各地で優れたロケー
ション資源の開発や市⺠⼀体となった撮影⽀援、映
像作品の活⽤による地域活性化に向けて⽇々奔⾛
するフィルムコミッション（ＦＣ）等を表彰するもの
です。表彰対象は、前年度に国内で上映された映
像作品のＦＣの活動となっており、2015年に第1
回アウォードが実施され、2025年までに11回実施
しております。

今や、ＦＣ活動は映像撮影になくてはならない存在
となっており、ＦＣ活動の存在を多くの⽅に知っても
らうことで、映像撮影への理解・協⼒を促進するとと
もに、さらなる撮影環境の向上や地域の活性化に
繋げるものとしております。

この度の「ＪＦＣアウォード 経済産業⼤⾂賞」は、
・素晴らしいロケーションを発掘したＦＣ
・⼤規模撮影やこれまでにない⼯夫を実現したＦＣ
・⽀援作品を地域のＰＲにうまく活⽤したＦＣ
・⽀援作品を地域のまちづくりにうまく活⽤したＦＣ

を主な審査基準として、ＪＦＣおよび外部有識者
により構成された審査会（2025年10⽉3⽇）を
実施し、最⾼得点の団体に経済産業⼤⾂賞を贈賞
するものです。

ＪＦＣアウォード
経済産業⼤⾂賞 授賞式

開催のご案内

定員

50名
お申込みは
お早⽬に︕

【お問合せ先】
ＪＦＣアウォード経済産業⼤⾂賞 授賞式事務局
担当︓株式会社⽮野経済研究所
数藤章光、上野雅史、松島勝⼈、村⼭祐太
E-mail︓asudou@yano.co.jp（数藤）、TEL︓03-5371-6921

【授賞式 式次第】

1.開会
2.主催者挨拶

特定⾮営利活動法⼈ジャパン・フィルムコミッション 理事⻑ ⼩室 裕⼀
3.共催者挨拶

経済産業省 商務・サービス審議官 南 亮
4.第⼀部 「ＪＦＣアウォード 経済産業⼤⾂賞授賞式」

ＪＦＣアウォード特別優秀賞 授与
ＪＦＣアウォード経済産業⼤⾂賞 授与
記念撮影

５.第⼆部 「ＪＦＣアウォード トークセッション」
テーマ「ロケ撮影がもたらす地域創⽣」
登壇者（※敬称略）
有⽥⾼志 滋賀ロケーションオフィス 室⻑補佐
⾅井真之介 東宝株式会社 映画「散り椿」プロデューサー
岡本健 近畿⼤学総合社会学部総合社会学科教授 愛称︓ゾンビ先⽣
妹尾真由⼦ 岡⼭県フィルムコミッション協議会 FC コーディネーター
⾼瀬舞 富⼭県ロケーションオフィス ロケーションコンシェルジュ
武内英樹 映画『翔んで埼⽟〜琵琶湖より愛をこめて〜』監督
福島⼤輔 松⽵株式会社 映画「8年越しの花嫁」 プロデューサー
関根留理⼦ 特定⾮営利活動法⼈ジャパン・フィルム コミッション（モデレーター）

６.閉会

【お申込み⽅法】
QRコードまたはURLよりお申込みください。
申込締切︓
10⽉27⽇(⽉)17:00まで

◎申込URL
https://x.gd/bTD04

◎QRコードはこちら

※定員数50名に達し次第、予告な
く募集を終了させて頂きますことを予
めご了承ください。

【会場・アクセス】
コンファレンススクエアエムプラス サクセス
東京都千代⽥区丸の内２丁⽬５­２ 三菱ビル 1F

［地下鉄］
丸ノ内線 東京駅 地下道経由 徒歩3分
千代⽥線 ⼆重橋前駅 4番出⼝ 徒歩約2分
都営三⽥線 ⼤⼿町駅 D1出⼝ 徒歩約4分
東⻄線 ⼤⼿町駅 B1出⼝ 徒歩 約6分

［JR］
東京駅丸の内南⼝ 徒歩2分
京葉線 東京駅 10番出⼝ 直結

サクセス